

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" Bucureşti

Facultatea de Medicină și Facultatea de Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: FLORESCU

Prenume: SIMIN AYSEL

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters, în calitate de autor principal	10	12

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	S.A Florescu, C.P Popescu, P. Calistrut, E. Ceausu, M. Nica, A Toderan, M. Zaharia, P. Parola	PLASMODIUM VIVAX MALARIA IN A ROMANIAN TRAVELLER RETURNING FROM GREECE, AUGUST 2011	Euro Surveillance	2011	16	2-4	6.150
AP-2	Simin Aysel Florescu, Ani Ioana Cotar, Cornelius Petru Popescu, Cornelia Svetlana Ceianu, Mihaela Zaharia, Geta Vancea, Daniel Codreanu, Daniela Badescu, Emanuel Ceausu	FIRST TWO IMPORTED CASES OF ZIKA VIRUS INFECTIONS IN ROMANIA	Vector-Borne and Zoonotic Diseases	2017	17	354-357	2.551
AP-3	Simin Aysel Florescu, Petre Iacob Calistrut, Sebastian Smadu, Daniel Codreanu, Ana Maria Popescu(Veja), Cornelius Petru Popescu, Emanuel Ceausu	MORTALITY CAUSES IN INFECTIOUS DISEASES	Rom J Leg Med	2017	25	20-23	0.396

AP-4	Simin-Aysel FLORESCU, Niculae ION NEDELCU, Petre Iacob CALISTRU, Felicia PETRUC, Emanoil CEAUSU	Significant decreasing of the systemic antimicrobials' consumption associated with antimicrobial stewardship intervention conducted in infectious diseases university hospital from Bucharest municipality, Romania, 2015-2016	Farmacia	2017	65	356-359	1.162
AP-5	Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu* , Ani Ioana Cotar, Daniela Badescu, Cornelia Svetlana Ceianu, Mihaela Zaharia, Gratiela Tardei, Daniel Codreanu, Emanoil Ceausu, Simona Maria Ruta	Re-emergence of severe west nile virus neuroinvasive disease in humans in romania, 2012 to 2017- implications for trimolecularvel medicine	Travel Medicine and Infectious Diseases	2018	22	30-35	4.868
AP-6	Popescu, CP (Popescu, Corneliu Petru); Florescu, SA* (Florescu, Simin Aysel); et all	Prediction of unfavorable outcomes in West Nile virus neuroinvasive infection - Result of a multinational ID-IRI study.	Journal of Clinical Virology	2020	122	Article number 104213	7.850

AP-7	Popescu CP, Marin A, Melinte V, Gherlan GS, Banicioiu FC, Dogaru A, Smadu S, Veja AM, Nedu E, Stanciu D, Voinescu B, Simion V, Toderan A, Dascalu A, Oprisan C, Tardei G, Nica M, Ceausu E, Ruta SM, Florescu SA,*	COVID-19 in a tertiary hospital from Romania: Epidemiology, preparedness and clinical challenges	Travel Med Infect Dis	2020	35	Article Number 101662	12.821
AP-8	Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu* , Simona Maria Ruta,	West Nile virus in Central Europe - Pandora's box is wide open!	Travel Med Infect Dis	2020	37	Article Number 101864	12.821
AP-9	Corneliu Petru Popescu, Mihaela Zaharia, Maria Nica, Delia Stanciu, Ruxandra Morotia, Serban Benea, Violeta Melinte, Teodor Vasile, Emanoil Ceausu, Simona Ruta, Simin Aysel Florescu	Anthrax meningoencephalitis complicated with brain abscess - A case report	International Journal of Infectious Disease	2021	108	217-219	12.073

AP-10	Corneliu P. Popescut Ani I. Cotar, Sorin Dinu, Mihaela Zaharia, Gratiela Tardei, Emanoil Ceausu, Daniela Badescu, Simona Ruta, Cornelia S. Ceianu, and Simin A. Florescu	Emergence of Toscana Virus, Romania, 2017-2018	Emerging Infectious Diseases	2021	5	1482- 1485	16,126
AP-11	Cristiana Oprea, Irina Ianache, Sebastian Piscu, Gratiela Tardei, Maria Nica, Emanoil Ceausu, Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu,	First report of monkeypox in a patient living with HIV from Romania	Travel medicine and Infectious Disease	2022	49	Article number: 102395	20,441
AP-12	Cristiana Oprea, Ionuț Popa, Irina Ianache, Adrian Păun, Sorina Vasile, Gratiela Tărdei, Maria Manuela Nica, Corneliu Petru Popescu, Emanoil Ceausu, Simin Aysel Florescu	Monkeypox, severe hepatitis A, and syphilis in an HIV returning traveler from Spain to Romania	Travel medicine and Infectious Disease	2022	50	Article number: 102455	20,441

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	20

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Dinu S, Pănculescu- Gătej IR, Florescu SA, ... Ceianu CS.	Molecular epidemiology of dengue fever cases imported into Romania between 2008 and 2013	Travel Medicine and Infectious Disease	2015	13	69-73	3.055
CA-2	Zaharia M, Popescu CP, Florescu SA, ..., Socolovschi C.	Rickettsia massiliae infection and SENLAT syndrome in Romania	Ticks and Tick-Borne Disease	2016	7	759-762	3.744

CA-3	Ivanescu L, Bodale I, Florescu SA, Roman C, Acatrinei D, Miron L.	Climate Change Is Increasing the Risk of the Reemergence of Malaria in Romania	Biomed Research International	2016	35	Art nr: 8560519	2.476
CA-4	G Gautret, P (Mockenhaup t, Grobusch, MP ... Florescu SA ... et al.	Arboviral and other illnesses in travellers returning from Brazil, June 2013 to May 2016; implications for the 2016 Olympic and Paralympic Games	Euro Surveill	2016	21	14-18	5.980
CA-5	Popescu CP, Ceausu E, Florescu SA, Chirita D, Ruta S.	Complications of varicella in unvaccinated children from romania, 2002-2013	Pediatric Infectious Disease Journal	2017	23	574-581	2.305
CA-6	Popescu, CP; Florescu, SA; Lupulescu, E; Zaharia, M; Emanoil, C; ... Ruta, SM	Neurologic Complications of Influenza B Virus Infection in Adults, Romania	Emerging Infectious Disease	2017	23	574-581	6.990

CA-7	Angelo KM, Libman M, Caumes E, Odolini ... GeoSentinel Network.	Malaria after international travel: a GeoSentinel analysis, 2003-2016	Malaria Journal	2017	16	Art nr: 293	3.570
CA-8	Hamer DH, Angelo K, Caumes E, van Genderen PJJ, Florescu SA, Popescu CP, ... Schlagenhauf P.	Fatal Yellow Fever in Travelers to Brazil, 2018	MMWR-MORBIDITY AND MORTALITY WEEKLY REPORT	2018	67	340-341	36.286
CA-9	Dinu, S; Tardei, G ; Ceausu, E; Florescu, SA ; Micu, L; Ecobici, AM; Mihaila, M; Oprisan, G	Detection of anti-protease inhibitors resistance mutations in HCV strains infecting treatment-naive chronic patients from Romania	Revista Romana de Medicina de Laborator	2018	26	443-449	0.531

CA-10	Javelle E, Florescu SA, Asgeirsson H, Jmor S, Eperon G, Leshem E, Blum J, Molina ... Popescu C, Hamer DH, Gautret P.	Increased risk of chikungunya infection in travellers to Thailand during ongoing outbreak in tourist areas: cases imported to Europe and the Middle East, early 2019	Euro Surveill.	2019	24	8-13	5.980
CA-11	Kissling, E Rose, A; Florescu, SA; ... + Group Author(s): European IVE Grp	Interim 2018/19 influenza vaccine effectiveness: six European studies, October 2018 to January 2019	Euro Surveill.	2019	24	2-14	5.980
CA-12	Erdem, H ; Puca, E ... Florescu SA; ... Agalar C.	Portraying infective endocarditis: results of multinational ID-IRI study	European Journal of Clinical Microbiology & Infectious Diseases	2019	38	1753-1763	4.02

CA-13	Grobusch MP, Weld L, Goorhuis A, Hamer DH, ... Florescu SA, et al.	Travel-related infections presenting in Europe: A 20-year analysis of EuroTravNet surveillance data	The Lancet Regional Health-Europe	2021	1	Art nr: 100001	5.0 (JCR)
CA-14	Berkell M, Mysara M, Florescu SA; ... ANTICIPATE study group	Microbiota-based markers predictive of development of Clostridioides difficile infection	NATURE COMMUNICATIONS	2021	12	Art num: 2241	14.2
CA-15	Ronja A.Brockhoff, Scott R.Hicks, Jon ... Florescu SA, et al.	Training in infectious diseases across europe in 2021 – a survey on training delivery, content and assessment	Clinical Microbiology and Infection	2021	27	1693	8.067
CA-16	Angelo KM, Smith T, Camprubi- Ferrer D, ... GeoSentinel Network	Epidemiological and clinical characteristics of patients with monkeypox in the GeoSentinel Network: a cross-sectional study	The Lancet Inf Disease	2022	22	S1473- 3099(22)00651-X	46.750

CA-17	Van Herreweghe M, Breynaert A, De Bruyne T, Popescu CP, Florescu SA	Can Biomarkers of Oxidative Stress in Serum Predict Disease Severity in West Nile Virus Infection? A Pilot Study	Trop Med Inf Dis.	2022	24	Art nr: 207	3.711
CA-18	Chivu-Economescu, M., Vremera, T.; Ruta, S.M., ... Florescu SA et al.	Assessment of the Humoral Immune Response Following COVID-19 Vaccination in Healthcare Workers: A One Year Longitudinal Study	Biomedicines	2022	28	Art nr: 1526	4.757
CA-19	Kim JY, Săndulescu O, Preotescu LL, ... Florescu SA; et.al.	A Randomized Clinical Trial of Regdanvimab in High-Risk Patients With Mild-to-Moderate Coronavirus Disease 2019	Open Forum Infectious Disease	2022	9	Ofac406	4.423
CA-20	Angus DC, Derde L, Al ... Florescu SA; ... et al.	Effect of Hydrocortisone on Mortality and Organ Support in Patients With Severe COVID-19: The REMAP-CAP COVID-19 Corticosteroid Domain Randomized Clinical Trial	The Journal of the Medical Association (JAMA)	2020	324	1371-1329	101.129

Criteriu îndeplinit:

DA Nu

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	117.702

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact (din anul publicarii)
L-1	S.A Florescu, C.P Popescu, P. Calistru, E. Ceausu, M. Nica, A. Toderan, M. Zaharia, P. Parola	PLASMODIUM VIVAX MALARIA IN A ROMANIAN TRAVELLER RETURNING FROM GREECE, AUGUST 2011	Euro Surveillance	2011	16	2-4	6.15

L-2	Simin Aysel Florescu, Ani Ioana Cotar, Corneliu Petru Popescu, Cornelia Svetlana Ceianu, Mihaela Zaharia, Geta Vancea, Daniel Codreanu, Daniela Badescu, Emanoil Ceausu	FIRST TWO IMPORTED CASES OF ZIKA VIRUS INFECTIONS IN ROMANIA	Vector-Borne and Zoonotic Diseases	2017	17	354-357	2.551
L-3	Simin Aysel Florescu, Petre Iacob Calistru, Sebastian Smadu, Daniel Codreanu, Ana Maria Popescu(Veja), Cornelius Petru Popescu, Emanoil Ceausu	Mortality causes in infectious diseases	Rom J Leg Med	2017	25	20-23	0.398
L-4	Simin-Aysel FLORESCU, Niculae ION NEDELCU, Petre Iacob CALISTRU, Felicia PETRUC, Emanoil CEAUSU	Significant decreasing of the systemic antimicrobials' consumption associated with antimicrobial stewardship intervention conducted in infectious diseases university hospital from bucharest municipality, romania, 2015-2016	Farmacia	2017	65	356-359	1.162

L-5	Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu* , Ani Ioana Cotar, Daniela Badescu, Cornelia Svetlana Celianu, Mihaela Zaharia, Gratiela Tardei, Daniel Codreanu, Ermanoil Ceausu, Simona Maria Ruta	Re-emergence of severe west nile virus neuroinvasive disease in humans in romania, 2012 to 2017– implications for travel medicine	Travel Medicine and Infectious Diseases	2018	22	30-35	4.868
L-6	Popescu, CP (Popescu, Corneliu Petru); Florescu, SA* (Florescu, Simin Aysel); et all	Prediction of unfavorable outcomes in West Nile virus neuroinvasive infection – Result of a multinational ID- IRI study.	Journal of Clinical Virology	2020	122	Article number 104213	7.85
L-7	Popescu CP, Marin A, Meline V, Gherlan GS, Banicioiu FC, Dogaru A, Smadu S, Veja AM, Nedu E, Stanciu D, Voinescu B, Simion V, Toderan A, Dascalescu A, Oprisan C, Tardei G, Nica M, Ceausu E, Ruta SM, Florescu SA.*	COVID-19 in a tertiary hospital from Romania: Epidemiology, preparedness and clinical challenges	Travel Med Infect Dis	2020	35	Article Number 101662	12.821

L-8	Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu* , Simona Maria Ruta,	West Nile virus in Central Europe - Pandora's box is wide open!	Travel Med Infect Dis	2020	37	Article Number 101864	12.821
L-9	Corneliu Petru Popescu, Mihaela Zaharia, Maria Nica, Delia Stanciu, Ruxandra Morotia, Serban Benea, Violeta Melinte, Teodor Vasile, Emanoil Ceausu, Simona Ruta, Simin Aysel Florescu	Anthrax meningoencephalitis complicated with brain abscess - A case report	International Journal of Infectious Disease	2021	108	217-219	12.073
L-10	Corneliu P. Popescut Ani I. Cotar, Sorin Dinu, Mihaela Zaharia, Gratiela Tardei, Emanoil Ceausu, Daniela Badescu, Simona Ruta, Cornelia S. Ceianu, and Simin A. Florescu	Emergence of Toscana Virus, Romania, 2017-2018	Emerging Infectious Diseases	2021	5	1482-1485	16.126
L-11	Cristiana Oprea, Irina Ianache, Sebastian Piscu, Gratiela Tardei, Maria Nica, Emanoil Ceausu, Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu ,	First report of monkeypox in a patient living with HIV from Romania	Travel medicine and Infectious Disease	2022	49	Article number: 102395	20.441

L-12	Cristiana Oprea, Ionuț Popa, Irina Ianache, Adrian Păun, Sorina Vasile, Gratiela Tărdei, Maria Manuela Nica, Corneliu Petru Popescu, Emilian Ceausu, Simin Aysel Florescu	Monkeypox, severe hepatitis A, and syphilis in an HIV returning traveler from Spain to Romania	Travel medicine and Infectious Disease	2022	50	Article number: 102455	20.441
------	---	--	--	------	----	---------------------------	--------

Criteriu indeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	10

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numar de citari
L-1.	Cristiana Oprea, Irina Ianache, Sebastian Piscu, Gratiela Tardei, Maria Nica, Emanoil Ceausu, Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu	First report of monkeypox in a patient living with HIV from Romania	Travel Medicine and Infectious Disease	2022	49	Art nr: 102395	5
L-2	Van Herreweghe M, Breynaert A, De Bruyne T, Popescu CP, Florescu SA, Lustig Y, Schwartz E, Gobbi FG, Hermans N, Hults R.	Can Biomarkers of Oxidative Stress in Serum Predict Disease Severity in West Nile Virus Infection? A Pilot Study	Tropical Medicine and Infectious Disease	2022	7	Art nr: 207	1
L-3.	Corneliu P. Popescut Ani I, Cotar, Sorin Dinu, Mihaela Zaharia, Gratiela Tardei, Emanoil Ceausu,	Emergence of Toscana Virus, Romania, 2017-2018	Emerging Infectious Diseases	2021	27	1482- 1485	3

	Daniela Badescu, Simona Ruta, Cornelia S. Celianu, and Simin A. Florescu						
L-4.	Corneliu Petru Popescu ,Mihaela Zaharia Maria Nica, Delia Stanciu, Ruxandra Morotia, Serban Benea, Violeta Melinte, Teodor Vasile Emanoil Ceausu, Simona Ruta, Simin Aysel Florescu	Anthrax meningoencephalitis complicated with brain abscess- A case report	International Journal of Infectious Diseases	2021	108	217-219	2
L-5.	Berkell M, Mysara M, Xavier BB ... Anticipate study Group ...Florescu Simin.	Microbiota-based markers predictive of development of Clostridioides difficile infection	NATURE COMMUNICATIONS	2021	12	Art num: 2241	15
L-6.	Grobusch MP, Weld L, Goorhuis A, Hamer DH, ... Florescu SA, et al.	Travel-related infections presenting in Europe: A 20-year analysis of EuroTravNet surveillance data	The Lancet Regional Health- Europe	2021	1	At nr: 100001	9

L-7.	Munteanu, Constantin; PÂUn, Diana-Loreta; SUTĂ, Alina-Maria; Florescu; Simin Aysel; Onose; Gelu.	Diabetes mellitus and COVID-19 in the post-acute phase patients - possible links with physical and rehabilitation medicine and balneotherapy.	Balneo research Journal	2020	11	350-367	4
L-8.	Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu*, Simona Maria Ruta,	West Nile virus in Central Europe - Pandora's box is wide open!	Travel Medicine and Infectious Disease	2020	37	Art nr: 101864	2
L-9.	Popescu CP, Marin A, Melinte V, Gherlan GS, Banicioiu FC, Dogaru A, Smadu S, Veja AM, Nedu E, Stanciu D, Voinescu B, Simion V, Toderan A, Dascalu A, Oprisan C, Tardel G, Nica M, Ceausu E, Ruta SM, Florescu SA.*	COVID-19 in a tertiary hospital from Romania: Epidemiology, preparedness and clinical challenges	Travel Medicine and Infectious Disease	2020	35	Art nr: 101662	10
L-10.	Popescu, CP (Popescu, Corneliu Petru); Florescu, SA* (Florescu, Simin Aysel); et all	Prediction of unfavorable outcomes in West Nile virus neuroinvasive infection - Result of a multinational ID-IRI study	Journal of Clinical Virology	2020	122	Art nr. 104213	8

L-11.	Simin Aysel Florescu, Petre Iacob Calistrut, Sebastian Smadu, Daniel Codreanu, Ana Maria Popescu(Veja), Corneliu Petru Popescu, Emanuel Ceausu	Mortality causes in infectious diseases	Romanian Journal of Legal Medicine	2020	25	20-23	2
L-12.	Javelle E, Florescu SA, Asgeirsson H, Jmor S, Eperon G, Leshem E, Blum J, Molina ... Popescu C, Hamer DH, Gautret P.	Increased risk of chikungunya infection in travellers to Thailand during ongoing outbreak in tourist areas: cases imported to Europe and the Middle East, early 2019	Euro Surveill	2019	24	8-13	15
L-13.	Kissling, E Rose, A; ... Florescu, SA; ... + Group Author(s): European IVE Grp	Interim 2018/19 influenza vaccine effectiveness: six European studies, October 2018 to January 2019	Euro Surveill	2019	24	2-14	39
L-14.	Erdem, H ; Puca, E ... Florescu SA; Agalar C.	Portraying infective endocarditis: results of multinational ID-IRI study	European Journal of Clinical Microbiology & Infectious Diseases	2019	38	1753-1763	18

L-15.	Dinu, S; Tardei, G ; Ceausu, E; Florescu, SA ; Micu, L; Ecobici, AM; Mihaila, M; Oprisan, G	Detection of anti-protease inhibitors resistance mutations in HCV strains infecting treatment-naive chronic patients from Romania	Revista Romana de Medicina de Laborator	2018	26	443-449	1
L-16.	Hamer DH, Angelo K, Caumes E, van Genderen PJJ, Florescu SA, Popescu CP, ... Schleggenhauf P.	Fatal Yellow Fever in Travelers to Brazil, 2018	MMWR-MORBIDITY AND MORTALITY WEEKLY REPORT	2018	67	340-341	62
L-17.	Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu* , Ani Ioana Cotar, Daniela Badescu, Cornelia Svetlana Ceanu, Mihaela Zaharia, Gratiela Tardei, Daniel Codreanu, Emanoil Ceausu, Simona Maria Ruta	Re-emergence of severe West Nile virus neuroinvasive disease in humans in Romania, 2012 to 2017-implications for travel medicine	Travel Medicine and Infectious Disease	2018	22	30-35	15

L-18.	Simin Aysel Florescu , Ani Ioana Cotar, Corneliu Petru Popescu, Cornelia Svetlana Ceianu, Mihaela Zaharia, Geta Vancea, Daniel Codreanu, Daniela Badescu, Emanoil Ceausu	First Two Imported Cases of Zika Virus Infections in Romania	Vector Borne and Zoonotic Diseases	2017	17	354-357	5
L-19.	Simin-Aysel FLORESCU, Niculae ION NEDELCU, Petre Iacob CALISTRU, Felicia PETRUC, Emanoil CEAUSU	Significant decreasing of the systemic antibiotics' consumption associated with antimicrobial stewardship intervention conducted in infectious diseases university hospital from easteam europe	Farmacia	2017	65	356-359	3
L-20.	Popescu, CP; Florescu, SA; Lupulescu, E; Zaharia, M; Emanoil, C; ... Ruta, SM	Neurologic Complications of Influenza B Virus Infection in Adults, Romania	Emerging Infectious Disease	2017	23	574-581	21
L-21.	Popescu CP, Ceausu E, Florescu SA, Chirila D, Ruta S.	COMPLICATIONS OF VARICELLA IN UNVACCINATED CHILDREN FROM ROMANIA, 2002-2013	Pediatric Infectious Disease Journal	2017	23	574-581	6

L-22.	Angelo KM, Libman M, Caumes E, Odolini ... GeoSentinel Network.	Malaria after international travel: a GeoSentinel analysis, 2003-2016	Malaria Journal	2017	16	Art nr: 293	46
L-23.	Ivanescu L, Bodale I, Florescu SA, Roman C, Acatrinei D, Miron L.	Climate Change Is Increasing the Risk of the Reemergence of Malaria in Romania	Biomed Research International	2016	35	Art nr: 8560519	10
L-24.	Zaharia M, Popescu CP, Florescu SA, ..., Socolovschi C.	Rickettsia massiliae infection and SENLAT syndrome in Romania	Ticks and Tick-Borne Diseases	2016	7	759-762	26
L-25.	Gautret P, Mockenhaupt F ... Florescu SA, Laloo D, Schlagenhauf P et al.	Arboviral and other illnesses in travellers returning from Brazil, June 2013 to May 2016: implications for the 2016 Olympic and Paralympic Games	Euro Surveill	2016	21	14-18	4
L-26.	Dinu S, Pănculescu-Gătej IR, Florescu SA, ... Ceianu CS.	Molecular epidemiology of dengue fever cases imported into Romania between 2008 and 2013	Travel Medicine and Infectious Disease	2015	13	69-73	9
L-27.	S.A Florescu, C.P Popescu, P. Calistrut, E. Ceausu, M. Nica, A. Toderan, M. Zaharia, P. Parola	Plasmodium vivax malaria in a Romanian traveller returning from Greece, August 2011	Euro Surveill.	2011	16	2-4	12

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezență că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

19.12.2022

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);